

Số *
-KH/ĐU

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

**thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư
và Kế hoạch hành động số 46-KH/TU ngày 19/01/2026 của Ban Thường vụ
Thành ủy về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới**

Thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới (gọi tắt là Chỉ thị số 52-CT/TW).

Thực hiện Kế hoạch hành động số 46-KH/TU ngày 19/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới (gọi tắt là Kế hoạch hành động số 46-KH/TU).

Ban Thường vụ Đảng ủy phường Chơn Thành ban hành kế hoạch hành động cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 52-CT/TW và Kế hoạch hành động số 46-KH/TU.

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và Nhân dân về vị trí, vai trò và ý nghĩa của chính sách bảo hiểm y tế; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền đối với việc thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới.

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội phường và huy động sự tham gia của toàn xã hội trong thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải nghiêm túc, đồng bộ, khoa học, đúng quy định, hướng dẫn và phù hợp với tình hình thực tiễn của phường, của cơ quan, đơn vị.

- Xác định rõ nội dung công việc, thời gian thực hiện và trách nhiệm của từng cấp ủy, tổ chức đảng, gắn việc thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW, Kế hoạch hành động số 46-KH/TU và việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, cấp trên về an sinh xã hội và chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện và kịp thời cập nhật những chủ trương, chỉ đạo mới đáp ứng với yêu cầu và tình hình thực tiễn của phường; kịp thời sơ kết, tổng kết, biểu dương, nhân rộng cách làm hay, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật, chương trình, kế hoạch về bảo hiểm y tế

- Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền coi đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, liên tục, lâu dài và đưa các chỉ tiêu bao phủ về bảo hiểm y tế vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và dài hạn; phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong thực hiện chủ trương, chính sách bảo hiểm y tế; tập trung phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, đẩy mạnh bao phủ bảo hiểm y tế theo hộ gia đình.

- Bảo đảm duy trì bền vững và tăng tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế; đến năm 2026, tỷ lệ bao phủ y tế đạt trên 96% dân số, đến năm 2030 đạt mục tiêu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân.

- Vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng khó khăn; hỗ trợ thêm mức đóng cho nông dân, người nghèo, người có thu nhập thấp, lao động khu vực phi chính thức để tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

* **Cơ quan, đơn vị thực hiện:** HĐND phường, UBND phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường; các chi, đảng bộ trực thuộc.

* **Thời gian thực hiện:** Thực hiện thường xuyên.

2. Sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế đáp ứng mục tiêu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân

Triển khai các gói bảo hiểm y tế, bảo hiểm y tế bổ sung theo nhu cầu của người dân; tăng cường liên kết, hợp tác giữa bảo hiểm y tế với bảo hiểm sức khỏe do các doanh nghiệp bảo hiểm cung cấp để tránh trùng lặp thanh toán chi phí y tế; khuyến khích tạo điều kiện phát triển đa dạng các loại hình bảo hiểm sức khỏe.

Triển khai thực hiện những chỉ đạo, hướng dẫn mới của cấp trên về huy động, đa dạng, mở rộng các nguồn thu, bảo đảm bền vững và phát triển Quỹ bảo hiểm y tế để phục vụ công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân nhằm mục tiêu từ năm 2026, từng bước thực hiện tăng tỷ lệ, mức thanh toán, chi cho phòng bệnh, chẩn đoán, điều trị sớm một số bệnh và đối tượng ưu tiên phù hợp với lộ trình tăng mức đóng bảo hiểm y tế và khả năng cân đối của Quỹ bảo hiểm y tế. Trong đó, mở rộng phạm vi chi trả của bảo hiểm y tế đối với một số dịch vụ y tế phòng bệnh, dinh dưỡng, quản lý bệnh mãn tính, khám sức khỏe định kỳ và khám sàng lọc theo yêu cầu chuyên môn; những cơ chế sử dụng một phần kinh phí từ các quỹ phòng, chống tác hại thuốc lá, thuốc rượu, bia, đồ uống có đường... để chi trả cho một số dịch vụ phòng bệnh, quản lý bệnh mãn tính, khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc, chẩn đoán và phát hiện sớm một số bệnh, đặc biệt là các bệnh không lây nhiễm.

* **Cơ quan, đơn vị thực hiện:** HĐND phường, UBND phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường; các chi, đảng bộ trực thuộc.

* **Thời gian thực hiện:** Thực hiện thường xuyên.

3. Đổi mới nội dung, hình thức, phương thức thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm y tế

- Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền đổi mới nội dung, hình thức, phương thức thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm y tế đúng trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng nhóm đối tượng, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức, doanh nghiệp và người dân về bảo hiểm y tế; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc tham gia bảo hiểm y tế, xác định việc tham gia bảo hiểm y tế là quyền lợi và trách nhiệm của mọi người dân và của toàn xã hội.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền; nâng cao chất lượng hoạt động về chuyên môn và kỹ năng của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên. Tăng cường công tác phối hợp trong thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; phát huy vai trò của các chức sắc, chức việc tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng dân cư và đồng bào dân tộc thiểu số làm nòng cốt trong việc tuyên truyền tại cơ sở để kịp thời động viên hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân hiểu rõ các chính sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và tự nguyện tham gia.

- Không xem xét, bình xét đề nghị khen thưởng các cấp đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; quy định các đơn vị trốn đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế không được tham gia đấu thầu các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách Nhà nước trên địa bàn phường.

* **Cơ quan, đơn vị thực hiện:** HĐND phường, UBND phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường; các chi, đảng bộ trực thuộc.

* **Thời gian thực hiện:** Thực hiện thường xuyên.

4. Triển khai hiệu quả các đề án, chương trình, kế hoạch về y tế và bảo hiểm y tế

- Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền triển khai hiệu quả các đề án, chương trình, kế hoạch về y tế và bảo hiểm y tế như: Kế hoạch số 310-KH/TU ngày 11/01/2024 của Tỉnh ủy¹ (nay là Thành ủy); Kế hoạch số 332-KH/TU ngày

¹ Về thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

20/3/2024 của Tỉnh ủy² (nay là Thành ủy); Kế hoạch của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 02/12/2024 của Tỉnh ủy³ (nay là Thành ủy); Kế hoạch số 235-KH/TU ngày 28/12/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh⁴ (nay là thành phố).

- Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ, đẩy mạnh việc nâng cao y đức của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, năng lực chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ trong phòng bệnh và khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế, đặc biệt tại y tế cơ sở.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện tính đúng, tính đủ giá dịch vụ y tế dự phòng, khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế, đồng thời có cơ chế kiểm soát hiệu quả phòng, chống lãng phí, lạm thu, tăng chỉ định dịch vụ y tế không hợp lý và các hành vi vi phạm pháp luật trong quản lý, sử dụng Quỹ bảo hiểm y tế, bảo đảm quyền lợi cho người tham gia bảo hiểm y tế. Triển khai các giải pháp nhằm giảm gánh nặng chi phí y tế cho người bệnh.

* **Cơ quan, đơn vị thực hiện:** HĐND phường, UBND phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường; các chi, đảng bộ trực thuộc.

* **Thời gian thực hiện:** Thực hiện thường xuyên.

5. Tăng cường, nâng cao năng lực cho các cơ quan quản lý nhà nước và cơ quan tổ chức thực hiện về bảo hiểm y tế

- Thường xuyên rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp của phường đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát liên ngành, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, trục lợi bảo hiểm y tế.

- Tăng cường các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong thanh toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

- Đa dạng các loại hình cung ứng dịch vụ bảo hiểm y tế; kiểm soát chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế minh bạch, khoa học, nâng cao năng lực giám định bảo hiểm y tế. Triển khai đầy đủ các phương thức thanh toán bảo hiểm y tế, xác định phương thức hỗ trợ trực tiếp cho người tham gia bảo hiểm y tế khi sử dụng dịch vụ y tế.

² Về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 và Kế hoạch số 19-KH/TW, ngày 27/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) tại Hội nghị lần thứ tám về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

³ Về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh

⁴ Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 23/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội.

* **Cơ quan, đơn vị thực hiện:** HĐND phường, UBND phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường; các chi, đảng bộ trực thuộc.

* **Thời gian thực hiện:** Thực hiện thường xuyên.

6. Hoàn thiện cơ sở hạ tầng, đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số toàn diện công tác bảo hiểm y tế

- Tăng cường ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) để kiểm soát, giám sát dịch vụ khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế, bảo đảm cơ sở dữ liệu thành phố đồng bộ liên thông với cơ sở dữ liệu của quốc gia.

- Triển khai tiếp đón, tổ chức khám, chữa bệnh cho người bệnh có căn cước gắn chip tích hợp mã thẻ bảo hiểm xã hội hoặc qua ứng dụng VNeID, VssID nhằm tạo thuận lợi cho người dân khi đi khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm xã hội.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật, xác thực thông tin số định danh cá nhân/căn cước của người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

* **Cơ quan, đơn vị thực hiện:** HĐND phường, UBND phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường; các chi, đảng bộ trực thuộc.

* **Thời gian thực hiện:** Thực hiện thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân phường

- Xây dựng chương trình hoặc kế hoạch cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình để tổ chức thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 52-CT/TW, Kế hoạch hành động số 46-KH/TU và Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Đảng ủy phường về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW, Kế hoạch hành động số 46-KH/TU và Kế hoạch hành động này đảm bảo phù hợp, hiệu quả; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, định kỳ 06 tháng và hàng năm báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy phường kết quả thực hiện theo quy định (qua Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường).

2. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW, Kế hoạch hành động số 46-KH/TU và Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Đảng ủy phường về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới. Định kỳ 06 tháng và hàng năm, phối hợp tham mưu, tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy phường theo quy định.

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường chủ trì, phối hợp kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế; đề xuất biện pháp xử lý và báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy phường.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế; vận động nguồn lực hỗ trợ người có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện giám sát, phản biện xã hội đối với việc triển khai chính sách bảo hiểm y tế theo chức năng, nhiệm vụ.

5. Các chi, đảng bộ trực thuộc

Triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư và Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Đảng ủy về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới; định kỳ 06 tháng, hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy phường (*qua Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường*) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Đảng ủy phường thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư và Kế hoạch hành động số 46-KH/TU ngày 19/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới; yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Các đ/c UVBTV Đảng ủy;
- TT HĐND phường; UBND phường;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy;
- MTTQVN và các tổ chức CT-XH phường;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Hà Duy Đạt

